
Copia 

                                                                          
                                               

     COMUNE DI CAVAGLIA’                                    

Provincia di Biella 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 54 

 

OGGETTO:  

Assestamento generale di bilancio al corrente esercizio finanziario e conseguente variazione           

 

L’anno duemilaventi, addì trenta, del mese di novembre, alle ore venti e minuti trenta,  

nella sala convegni di Via Vercellone, n.1, convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma 

di legge, si è riunito in sessione ORDINARIA ed in seduta CHIUSA AL PUBBLICO  

di PRIMA CONVOCAZIONE 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Sono presenti i Signori: 

 

COGNOME e NOME PRESENTE 

  

Brizi Mosè - Presidente Sì 

Cabrio Giorgio - Consigliere Sì 

Nicolello Alessandra - Consigliere Sì 

Salino Edio - Consigliere Sì 

Dionisotti Giorgio - Consigliere Sì 

Maisano Elena - Consigliere Sì 

Machieraldo Manuel - Consigliere Sì 

Di Vita Alessia - Consigliere Sì 

Marina Raffaella - Consigliere No 

Bortolotto Augusta - Consigliere Sì 

Aiassa Silvio - Consigliere Sì 

Scagnolato Lucia - Consigliere No 

Rosso Luciano - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 2 

 

ASSESSORI ESTERNI 

COGNOME e NOME 

PRESENTE 

  

Bertolini Monica – Assessore Esterno Sì 

Carrara Daniele – Assessore Esterno No 

  

 

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Dott. Corrado Cellocco il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti,  il geom. Brizi Mosè nella sua qualità di Presidente assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Relaziona il Responsabile del Servizio Finanziario Renata Ghigo; 

 

PREMESSO CHE:  

 

•Ai sensi dell’art. 175 comma 3  del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così come novellato dal 

decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le variazioni di bilancio 

possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno; 

•Ai sensi del comma 9-ter dello stesso articolo, in materia di variazioni di bilancio per gli enti non 

sperimentatori sono applicate le norme vigenti nell’esercizio 2014, fatta salva la disciplina del fondo 

pluriennale vincolato e del riaccertamento straordinario dei residui; 

•L’articolo 175 comma 2 del TUEL  definisce le competenze del Consiglio Comunale in materia di variazioni 

di bilancio; 

 

PREMESSO INOLTRE CHE  

•Con deliberazione n. 7 in data  27.02.2020  il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione per 

l’esercizio 2020 con i relativi allegati; 

•Con deliberazione n. 53  in data 03.03.2020 la Giunta Comunale ha approvato il piano delle risorse e degli 

obiettivi (PRO) per l’esercizio 2020; 

•Con deliberazione n. 63 in data 31.3.2020 la Giunta  Comunale  ha approvato la “Variazione n. 1 al bilancio 

di previsione 2020”, debitamente ratificata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 13  in data 

31.3.2020; 

•Con deliberazione n. 69 in data 28.4.2020 la Giunta Comunale ha approvato la “Variazione n. 2 al bilancio 

di previsione 2020”, debitamente ratificata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 14  in data 

27.5.2020; 

•Con deliberazione n. 12 in data 27.5.2020 il Consiglio  Comunale ha approvato la “Variazione n. 3 al 

bilancio di previsione 2020”; 

•Con deliberazione n. 25 in data 17.6.2020 il Consiglio  Comunale ha approvato la “Variazione n. 4 al 

bilancio di previsione 2020”; 

•Con deliberazione n. 116 in data 26.8.2020 la Giunta  Comunale  ha approvato la “Variazione n. 5 al 

bilancio di previsione 2020”, debitamente ratificata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 42 in data 

10.9.2020; 

•Con deliberazione n. 43 in data 10.9.2020 il Consiglio  Comunale ha approvato la “Variazione n. 6 al 

bilancio di previsione 2020 e salvaguardia equilibri”; 



•Con deliberazione n. 123 in data 2.10.2020 la Giunta  Comunale  ha approvato la “Variazione n. 7 al 

bilancio di previsione 2020”, debitamente ratificata dal Consiglio Comunale con propria precedente 

deliberazione in seduta odierna; 

•Con deliberazione n. 139 in data 27.10.2020 la Giunta  Comunale  ha approvato la “Variazione n. 8 al 

bilancio di previsione 2020”, debitamente ratificata dal Consiglio Comunale con propria precedente 

deliberazione in seduta odierna; 

CONSIDERATO CHE è opportuno provvedere all’assestamento generale del bilancio per il corrente esercizio 

finanziario e che il responsabile del Servizio Finanziario ha redatto la proposta di variazione dettagliata negli 

allegati A e B  sulla scorta delle indicazioni fornire dai Responsabili di Servizio; 

 

VISTI: 

•il parere espresso dall'organo di revisione economico-finanziaria  in data  27/11/2020   ns prot.  7362                 

, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  

•il D.P.R. 31 gennaio 1994 n. 196;  

•il vigente Regolamento di contabilità;  

•lo Statuto dell'Ente;  

Il Consigliere sig. Luciano Rosso chiede delucidazioni riguardanti : 

1)la voce in entrata al Titolo 2 trasferimenti correnti da Amministrazioni Pubbliche  in aumento per l’importo di 

€ 166.000,00 

Risponde il Responsabile del Servizio Finanziario: 

Lo Stato ha erogato un fondo Covid per l’esercizio delle funzioni degli Enti Locali di € 179.757,77 inserito in 

questa variazione di Bilancio tra le voci in Entrate e Spesa; Prudenzialmente non è stato impegnato in quanto è 

un fondo a ristoro delle minori entrate a causa del Covid, sarà quantificato a chiusura dell’esercizio finanziario 

e rendicontato allo Stato entro Aprile p.v.; Con il Conto Consuntivo 2020 verranno sistemate le partite 

contabili collegate a questo fondo; 

 

2)la voce in entrata al Titolo 3 entrate extratributarie  in diminuzione per € 24.000,00 

Risponde l’Assessore al Bilancio sig.ra Alessandra Nicolello: 

Sono state riviste e ridotte,  a causa del Covid, le risorse dei servizi (rette scolastiche, codice strada, cimitero, 

palestre) sia nelle voci in Entrata sia in quelle di Spesa; 

3) la voce in entrata al Titolo IV entrate in conto capitale in aumento per € 124.709,80 

Risponde il Responsabile del Servizio Finanziario: 

L’aumento e’ dovuto per € 117.000,00 da proventi derivanti dalle concessioni edilizie e per € 7.709,00 da 

attività estrattive cave; 

4) la voce in uscita missione 10 in aumento per € 36.000,00 

Risponde il Responsabile del Servizio Finanziario: 

La Regione ha comunicato che probabilmente i fondi stanziati per l’area mercatale sono stati destinati 

all’emergenza Covid, quindi pur essendo assegnati al Comune di Cavaglià non saranno erogati; La 

riqualificazione sarà realizzata con fondi comunali; 



5) La voce investimenti in diminuzione ammortamento mutui € 148.701,00 

la voce in aumento fondi e accantonamenti 179.000,00 

come saranno utilizzati i fondi accantonati 

Risponde il Sindaco: 

l’intenzione, al momento, è quella di utilizzarli per sistemare le strade comunali, intervenire per quello che è 

possibile sull’edificio dell’Alberghiero, incrementare la video sorveglianza; 

INTERVIENE il Consigliere sig.ra Augusta Bortolotto chiedendo la possibilità, per andare incontro alle esigenze 

dei contribuenti, di prevedere le date per il pagamento delle rate della T.A.R.I. più distanziate; le scadenze 30 

settembre/30 novembre sono troppo ravvicinate; 

Risponde l’Assessore al Bilancio sig.ra Alessandra Nicolello dicendo che purtroppo quest’anno non è stato 

possibile definire la scadenza della prima rata T.A.R.I prima del 30 settembre, ma se tecnicamente possibile 

per il prossimo anno si cercherà di anticipare la prima rata così da non incorrere in questo problema; 

PRESO ATTO dei  pareri resi  ai  sensi dell'art. 49 e 147 bis  del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e 

s.m.i.;    

  

CON  voti  favorevoli  n. 10 e n.1 astenuto (sig. Luciano Rosso),   su  n.  11      presenti e votanti, resi in forma 

palese;  

 

  

DELIBERA 

 

1) Di approvare la proposta di variazione al bilancio come dagli allegati prospetti, A) per l’entrata e B) per la 

spesa, redatta sulla scorta delle indicazioni dei Responsabili di Servizio; 

2) Di dare atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione dell’esercizio 2020  ed i 

relativi allegati, approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n.  7  in data 28.3.2020;  

3) Di dare atto che viene conseguentemente variato il piano delle risorse e degli obiettivi  (PRO) approvato 

con deliberazione della Giunta Comunale n.   53 del  3.3.2020; 

4) Di dare atto che per effetto delle variazioni sopra esposte, le entrate del bilancio 2020  diminuiscono di 

complessivi Euro  226.467,57   e le spese complessive diminuiscono di Euro   226.467,57;                                                          

5) Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il permanere 

degli equilibri di bilancio; 

6) Di dare atto altresì che il fondo di riserva ammonta ad Euro  10.440,29    e che il fondo crediti di dubbia 

esigibilità ammonta ad Euro  59.321,80;     

7) Di dare atto che a seguito delle predette variazioni il bilancio assestato pareggia in €                                           

7.424.439,00;                                   

8) Di dare atto che copia della presente deliberazione verrà trasmessa al Tesoriere dell’Ente; 

9)Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del 

d.lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere; 

 

 

 

 



Successivamente 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Stante la necessità e l'urgenza 

 

CON voti unanimi favorevoli (n.11) su n. 11   presenti e votanti, resi in forma palese; 

 

DICHIARA 

 

Il presente provvedimento immediatamente eseguibile 
 
 

 

 

 

 

VISTO DI  REGOLARITA' TECNICA 

 

Il Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica, per quanto di competenza esprime 

 

PARERE FAVOREVOLE 

 

                                                                                     Il Responsabile del Servizio 

                                                                                     Economico-Finanziario 

       F.to  Renata Ghigo  

 

 

  

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il  Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 6 del 

Regolamento sui controlli interni, in ordine alla regolarità contabile, per quanto di competenza esprime: 

 

PARERE FAVOREVOLE 

 

                                                                             Il Responsabile del Servizio 

                                                                             Economico - Finanziario 

       F.to  Renata Ghigo  

 



Il Presidente dichiara chiusa la trattazione dell'argomento. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 F.to   Geom. Mosè Brizi  

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  Dott. Corrado Cellocco  

 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 

d’ufficio; 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è stata  pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  per quindici giorni consecutivi  

 

dal 15/12/2020 al 30/12/2020, su conforme attestazione del Messo Comunale. 

Cavaglià, lì 15/12/2020 

 

 IL RESPONSABILE  

AREA AMMINISTRATIVA 

F.to Dott. Corrado Cellocco 

 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA 

 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000 )  

 

      In data, per la decorrenza dei termini di cui all'articolo 134, comma 3, D. Lgs.267/2000  

 

Cavaglià, lì ____15/12/2020_____________ 

 

 IL RESPONSABILE 

 AREA AMMINISTRATIVA  

F.to Dott. Corrado Cellocco 

 

 
 

Copia conforma all'originale. 

 

Cavaglià, lì  _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Corrado Cellocco 

 

 


